spitalele românești și franco-ruse amenajate în localități din județele Moldovei, în scopul sprijinirii morale și materiale a răniților, invalizilor și orfanilor de război, operei de refacere a unor așezări distruse cum a fost cazul cu comuna Mărăști căzută sub foc în bătăliile de la 11/24 iulie – 19 iulie/1 august 1917. De la 27 decembrie 1916/9 ianuarie 1917 până la 14/27 decembrie 1918 Enescu a concertat ca solist sau dirijor în fruntea orchestrei creată de el ad hoc prin cooperarea instrumentiștilor, dirijorilor și cântăreților aflați în refugiu, precum Jean Athanasiu, Mircea Bârsan, Socrate Barozzi, Constantin Bobescu, Jean Bobescu, Nicolae Caravia, Elena Drăgulescu-Stinghe, Vasile Filip, Musa Ghermani-Ciomac, Edgar Istratti, George Niculescu-Basu, Constantin C. Nottara. Preocupat de promovarea unui larg repertoriu în cadrul căruia compozițiile românești se aflau în loc de frunte. Enescu, însuflețit de idealul solidarizării morale a românilor din întregul spațiu istoric consfințit din străbuni, a susținut concerte în Basarabia, la Chișinău (27 martie/9 aprilie, 9/22 octombrie 1918), la Bălți (14/27 aprilie ax.) etc. Prezența lui Enescu în viața artistică ieșeană nu a fost de circumstanță deoarece în acea grea perioadă la pupitrul ansamblului format de el s-au afirmat dirijori de frumoasă perspectivă ca Mihail Jora, Anton Ciolan, Mircea Bârsan și un com-

pozitor de seamă ca Alexandru Zirra. Pe temeiul acestei activități a luat ființă Societatea Simfonică „George Enescu“, al cărui ansamblu a fost condus de muzicianul-fondator începând cu concertul dirijat la Teatrul Național la 23 noiembrie, 1 decembrie 1918, Iașiul acestor istorice evenimente i-a acordat lui Enescu titlul de cetățean de onoare (31 ianuarie/13 februarie 1919).

Cetățean al țării și al lumii, Enescu și-a întregit contribuția de muzician la cauza restabilirii păcii compunând **Simfonia nr. 3 în do major pentru orchestră mare, pian, celesta, armonium/orgă și cor op. 21**.